pentru contribuțiile în suma totală de 530 coroane, prin cari au contribuit la reușita excursiunii din 23 Mai (5 Iunie) și la augmentarea fondului de excursiune al institutului nostru pedagogic. Mulțămim totodată și pentru dragostea frățească, cu care am fost primiți, călăuziți și găzduiți. Bunul Dumnezeu să le răsplătească cu darurile Sale bogate. Arad, la 24 Mai (6 Iunie) 1918. *Dr. Iosif Olariu*, director.

Redactor responsabil: *Dr. Teodor Botiș*, profesor.

## Concurse.

Nr. 591/1918.

Pentru deplinirea definitivă a postului de învățător la școala de aplicație de lângă institutul ped.-teologic din Arad, prin aceasta se publică concurs.

Recursele reflectanților sunt a se trimite la acest Consistor în termen de 30 zile dela prima publicare a acestui concurs, ajustate cu următoarele documente.

- Atestat de botez.
- Atestat, respective atestate despre cvalificația recurentului.
- Atestat de serviciu dela autoritatea imediat superioară.

Arad, șed. cons. dela 27 Martie (9 April) 1918. *Consistorul ort. român din Arad.*

—□— 3-3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din Murani, ppresb. Vinga, fostă a păr. Miron Moldovenescu, se publică în temeiul ord. Ven. Consistor Nr. 1689/1918 concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala”.